BAN CHỈ ĐẠO TRUNG ƯƠNG

VỀ PHÒNG, CHỐNG THIÊN TAI

VĂN PHÒNG THƯỜNG TRỰC
Số:            /TWPCTT-VP
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 18 tháng 5 năm 2016

BÁO CÁO NHANH

Công tác trực ban ngày 17 tháng 5 năm 2016
I. TÌNH HÌNH THỜI TIẾT: Theo tin từ Trung tâm Dự báo Khí tượng Thủy văn Trung ương:
1. Dự báo thời tiết ngày và đêm 18/5:
- Nam Bộ: Mây thay đổi, ngày nắng, có nơi có nắng nóng, chiều tối và đêm có mưa rào và dông rải rác. Trong cơn dông có khả năng xảy ra tố lốc, mưa đá và gió giật mạnh.
- Các khu vực khác: Mây thay đổi, ngày nắng, chiều tối và đêm có mưa rào và dông vài nơi.
2. Tình hình mưa:

2.1. Lượng mưa ngày:
Từ 19h00 ngày 16/5 đến 19h00 ngày 17/5, các tỉnh Tây Nguyên và Tây Nam Bộ rải rác có mưa vừa, một số nơi mưa to, lượng mưa phổ biến dưới 25mm; các khu vực khác có mưa nhỏ hoặc không mưa; một số trạm có lượng mưa lớn như:

	Liên Khương (Lâm Đồng)
	79 mm

	Tà Lài (Đồng Nai)
	39 mm

	Tây Ninh (Tây Ninh)
	32 mm

	Trà Nóc (Cần Thơ)
	83 mm

	Biên Hòa (Đồng Nai)
	48 mm

	Sóc Trăng (Sóc Trăng)
	28 mm

2.2. Lượng mưa đêm: Từ 19h00 ngày 17/5 đến 7h00 ngày 18/5, các tỉnh khu vực Tây Nam Bộ có mưa nhỏ rải rác, lượng mưa phổ biến dưới 10mm; các khu vực khác trên cả nước có mưa nhỏ hoặc không có mưa.
2.3. Lượng mưa 3 ngày:
	Từ 19h00 ngày 14/5 đến 19h00 ngày 17/5, cả nước rải rác có mưa, mưa vừa, một số nơi mưa to (tập trung chủ yếu vào ngày 15/5, 16/5), tổng lượng mưa phổ biến dưới 60mm; các khu vực khác có mưa nhỏ hoặc không mưa; một số trạm có lượng mưa lớn hơn như:
Nậm Giàng (Lai Châu)
	61 mm

	Liên Khương (Lâm Đồng)
	79 mm

	Mường Chà (Điện Biên)
	84 mm

	Biên Hòa (Đồng Nai)
	104 mm

	Uông Bí (Quảng Ninh)
	73 mm

	Tân An (Long An)
	67 mm

	Hòn Ngư (Nghệ An)
	82 mm

	Cao Lãnh (Đồng Tháp)
	63 mm

II. TÌNH HÌNH THIỆT HẠI DO THIÊN TAI:

Theo Báo cáo số 150/BC-PCTTMN ngày 17/5/2016 của Chi cục Phòng, chống thiên tai khu vực miền Nam, mưa lớn kèm theo dông lốc đã gây thiệt hại ở các tỉnh Bình Phước, Bình Dương, Đồng Nai, Tây Ninh vào ngày 15-16/5/2016 như sau:
- Về người: 2 người bị thương (Bình Phước);

- Về nhà: 03 căn nhà sập (Đồng Nai 01, Tây Ninh 02); 412 căn nhà tốc mái (Bình Phước 398, Bình Dương 02, Đồng Nai 01, Tây Ninh 11);
- Về trường học: 03 trường học bị hư hại nhẹ (Bình Phước);
- Về nông nghiệp: 13,9 ha điều, tiêu bị gãy đổ (Bình Phước); 6.400 cây cao su (Bình Dương 6.000 cây, Bình Phước 400 cây);
- Về công nghiệp: 19 trụ điện hạ thế bị gẫy đổ (Bình Phước);

Ngay sau khi xảy ra thiên tai, chính quyền địa phương các tỉnh nêu trên đã tổ chức kiểm tra, huy động lực lượng thường trực giúp người dân khắc phục hậu quả, ổn định đời sống./.
	Nơi nhận:

- Các thành viên BCĐ TW về PCTT (để b/c);

- Lãnh đạo Bộ NN&PTNT (để b/c);

- Văn phòng Chính phủ (để b/c);

- Văn phòng UBQGTKCN;

- Văn phòng Bộ NN&PTNT;

- Các thành viên Tổ giúp việc BCĐ;

- Tổng cục Thủy sản;
- Lưu VT.
	KT. CHÁNH VĂN PHÒNG
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Nguyễn Đức Quang